COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DE SAÚDE DO ALTO VALE DO
ITAJAÍ – CIR

DELIBERAÇÃO 002/2020, Ad Referendum de 29 de abril de 2020

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO REFERENTE
INCENTIVO FINANCEIRO A POLITICA HOSPITALAR CATARINENSE
COVID 19.

O Coordenador da Comissão Intergestora Regional do Alto Vale do Itajaí, no uso
de suas atribuições, em razão do Plano de Contingência Nacional para Infecção
Humana para o novo coronavírus CODIV-19 da Secretaria de Vigilância em Saúde
do Ministério da Saúde e da Secretaria do Estado de Saúde de Santa Catarina  e,
considerando:

1) solicitação do Hospital Regional Alto Vale para aprovação ao incentivo financeiro

de R$4.050.000,00, do Plano de Trabalho na política hospitalar catarinense para

o enfrentamento as ações de combate ao COVID-19. Valor a ser utilizado no ano

para pagamento de encargos trabalhistas (FGTS, INSS, IRPF), despesas de

água, energia elétrica e despesas com serviços de lavanderia.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar Ad Referendum,  o valor de R$4.050.000,00 referente ao Plano

de Trabalho de incentivo financeiro a política hospitalar catarinense COVID-19, com

finalidade de custeio e manutenção dos serviços de saúde  auxiliando a ampliação

do acesso e a qualidade dos serviços ofertados da Política Hospitalar Catarinense

para o enfrentamento as ações de combate do COVID-19.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio do Sul, SC, 29 de abril de 2020.

Simão Hasckel
Coordenador da Comissão Intergestores Regionais – CIR